
ETNICKÁ ODLIŠNOST V SOCIÁLNÍ PRÁCI

Mgr. Alžběta Matocová

alzbeta.matochova@gmail.com

Mgr. Jan Husák

janhusak42@gmail.com

Pracovní materiál 

mailto:alzbeta.matochova@gmail.com
mailto:janhusak42@gmail.com


Etnické sebeuvědomění

Každý se socializoval do nějaké kultury a je člen 

konkrétní skupiny s nějakým etnickým obsahem.

(př. Česká etnická společenství v Rumunsku, Argentině či Jižní Africe, v ČR)

Pro příslušníky majority je tento etnický obsah 

často považován za tak samozřejmý, že ho 

prakticky nevnímají.

Teprve při střetávání se s jinou kulturou vzniká 

potřeba uvědomit si svou odlišnost.



OTÁZKA

Kdy jste si vy osobně nějak uvědomil/a svou 

etnickou/národní identitu? 



RIZIKA NEUVĚDOMOVÁNÍ SI ODLIŠNOSTÍ

Barvoslepý přístup:

pozornost k odlišnostem chápána jako prohřešek 

proti profesionálnímu přístupu.

S každým je zacházeno, pod záštitou 

„univerzálního zacházení“ jako by byli všichni 

stejní. (srv. Lorenz 1994, Dominelli 1988)

Př: oční kontakt



ETNICKY CITLIVÁ SOCIÁLNÍ PRÁCE

„...když různé skupiny posílají své děti do 

školy, onemocní, setkají se s manželskými 

problémy a obecně žijí své životy, nesou s 

sebou jedinečnou etnickou a třídní tradici. 

Když se setkají s „pomocníky“ a s 

„pečovateli“, očekávají, že tyto aspekty jejich 

života budou pochopeny...“

(Devore, Schlesinger: 1991)



ETNICKY CITLIVÁ SOCIÁLNÍ PRÁCE

Metafora etnických čoček, skrze které vnímáme 

svět. Mohou být průhledné, pokud sdílíme 

porozumění se členy stejné skupiny.

Mohou být také částečně nebo úplně neprůhledné 

díky filtru předpojatostí a předsudků.



"zrcadlové" brýle

- svoje obvyklé způsoby chování a hodnocení 

přisuzuji klientovi. Je odrazem mých 

přesvědčení. 

- (někdo nedává děti očkovat, protože v tom vidí 

ohrožení pro své dítě, ale my to chápeme skrze 

čočky jako zanedbávání péče).



"pokřivené" čočky

- nepochopení a špatné vysvětlení.

( někdo odmítá využívat služby pro své špatné 
zkušenosti a my to vysvětlujeme tak, že služby 
nepotřebuje.)



ETNICKÁ REALITA

V protikladu k přírodní realitě je sociální realita 

vytvářena lidmi a existuje skrze jejich každodenní 

aktivity.

Způsoby chování, metody výchovy, přístup ke starým 

lidem či obvyklá reakce na útlak vytvářejí etnickou realitu 

dané skupiny. Ovlivňují také přístup k pomoci i postavení  

pomáhajícího pracovníka.

Př: 

degéšství

odlišné chápání světa mrtvých či přírodních sil…



Respekt

Zajímat se o realitu klienta

- Klient může „být učitelem“ etnokulturních vzorců a vyrovnávat 
tak mocensky nevyvážený vztah pracovník - klient

- Posilování důvěry

- Otevírat se participaci (využití i klientových kulturních zdrojů)

- Příprava na spolupráci

- Informace o komunitě, o jejích přirozených sítích, (ne)členech

„Vím, že je jiný, a také proto se zajímám o to, jaký je.“

Etnická realita a praxe



Sociální pracovník jako most…

Klient  žije často jakoby ve dvou světech –
dvou perspektivách.  Sociální pracovník by měl 
pomáhat přemostit trhliny mezi těmito dvěma 
světy.



PARTICIPATIVNÍ PŘÍSTUP V SP

Větší podíl klientů na rozhodování o tom, 

• jak má být pomoc nastavena 

• o způsobu, jakým bude pomoc poskytována

• o rozsahu intervence do životní situace

Pomoc klientům v nacházení a formulování jejich 

potřeb a v posilování schopností klientů při 

hledání zdrojů řešení. (Encyklopedie soc. p. 2013)



ANTIOPRESIVNÍ SOC. PRÁCE

Nepřeceňovat vliv etnické odlišnosti

Zaměřovat se na odstraňování nespravedlnosti a 

útlaku. Diskriminace a útlak vždy ohrožují hodnotu 

a důstojnost člověka. 

Životní situace je výrazně ovlivněna širšími 

sociálními procesy a systémy.

Uvědomovat si „privilegia“ svého postavení

What is privilege? https://youtu.be/hD5f8GuNuGQ

Lesson About Privilege https://youtu.be/XL8z-pMB8_c

https://youtu.be/hD5f8GuNuGQ


Důraz na sociální spravedlnost a řešení 

strukturálních nerovností, posilování participace:

MOC, KTEROU JAKO SOCIÁLNÍ PRACOVNÍCI 

MÁME BYCHOM MĚLI POUŽÍVAT PRO 

ZMOCŇOVÁNÍ MARGINALIZOVANÝCH SKUPIN 

I JEDNOTLIVÝCH KLIENTŮ NE JAKO NÁSTROJ 

ÚTLAKU



Literatura:

BJELONČÍKOVÁ, M., GLUMBÍKOVÁ, K., GOJOVÁ, A., GOJOVÁ V. 2016. Participativní přístupy v 

sociální práci. Ostrava: Ostravská univerzita Fakulta sociálních studií.

COX, C.B., EPHROSS, P.H. 1998. Ethnicity and Social work Practice. Oxford: Oxford University 

Press. 

DEVORE, W., SCHLESINGER, E. 1999. Ethnic-sensitive social work practice. Boston: Allyn and 

Bacon.

DOMINELLI, L. 1988. Antiracist social work. London: Macmillan.

LORENZ, W. 1994. Social work in changing Europe. London and New: Routledge.

MATOUŠEK, O. (Ed.) 2013. Encyklopedie sociální práce. Praha: Portál.

Časopis Sociální práce/sociálna práca 5/2019 Expertní a participativní přístup


